
CONTACTOS BIBLIOTECAS 
 
Universidad Contacto Biblioteca Contacto Relaciones 

Internacionales 
Universidad del 
Aconcagua 
ARGENTINA 

Beatriz C Costantino 
biblioteca@uda.edu.ar 
Tel.: 0261-5201630 
www.uda.edu.ar 

Lic. Marité Gibbs 
Secretaria General Académica 
rectorado-secac@uda.edu.ar 

Universidad de Belgrano 
ARGENTINA 

Mercedes Patalano 
Directora de Biblioteca 
mercedes.patalano@ub.edu.ar 
www.ub.edu.ar 

 

Universidad Concepción 
del Uruguay 
ARGENTINA 

Prof. Rosa M. Murillo  
Directora Biblioteca Central María 
Rosa Gonella 
biblioteca@ucu.edu.ar 
Tel./Fax: 00 54 3442-425606 / 
427721 
www.ucu.edu.ar 

 

Universidad Nuestra 
Señora de la Paz 

Jefe de la biblioteca 
Lic. Shirley Michel 
shirley.michel@unslp.edu.bo 

 
www.unslp.edu.bo 

Mateo Paz 
mateopazm@gmail.com 
 

Universidad Privada de 
Santa Cruz de la Sierra 
BOLIVIA 

Ana Mila Montero  
Directora 
anamontero@upsa.edu.bo 
www.upsa.edu.bo 

Lic. Roberto Antelo 
Secretario General 
robertoantelo@upsa.edu.bo 

Universidad Privada 
Domingo Savio 
BOLIVIA 

www.upds.edu.bo Lic. Isabel Estrada 
Directora de Relaciones 
Institucionales 
iestrada@upds.edu.bo 

Universidad de Aquino 
BOLIVIA 

www.udabol.edu.bo  

Universidade de 
Fortaleza 
BRASIL 

bib@unifor.br  
Tel.: (0xx85) 3477.3133 
Fax: (0xx85) 3477.3057 
www.unifor.br 

 

Universidade de Caxias 
do Sul 
BRASIL 

Sistema de Bibliotecas 
Bibliotecario: Marcos Hübner 
mlfhuner@ucs.br 
 
www.ucs.br 

Mg. Luciane Stallivieri 
Asesora de Relaciones 
Internacionales 
Lstalliv@ucs.br 

Universidad Diego 
Portales 
CHILE 

www.udp.cl internacionalizacion@udp.cl 
intercambios@udp.cl  
 

Politécnico 
Grancolombiano 
COLOMBIA 

Carmen Romero Bracho 
Directora de Biblioteca 
cromerob@poligran.edu.co 
Tel.: (571) 3468800 Ext. 362 
www.poligran.edu.co 

 

Universidad Minuto de 
Dios 
COLOMBIA 

Fernando Garzón Vasquez 
Director Sistemas Bibliotecas 
fgarzon@uniminuto.edu 

 



Tel.: (571) 2916547 
www.uniminuto.edu.co 

Universidad Autónoma 
de Bucaramanga 
COLOMBIA 

Elena Uvarova 
Directora de Biblioteca 
euvarova@unab.edu.co 
Luis Fernando Gutiérrez 
Maldonado 
Administrador de Sistemas 
lgutierrez2@unab.edu.co 
Tel.: 643 62 61, 643 61 11 Ext. 
208/172 
Fax 643 39 58 
www.unab.edu.co 

 

Universidad de Ibagué 
COLOMBIA 

Luz Mary Zapata Marin 
Directora de Biblioteca 
mery.zapata@unibague.edu.co 
www.nevado.cui.edu.co 

 

Universidad Autónoma 
de Occidente 
COLOMBIA 

Dra. Gloria Mejía Abad 
Tel.: 3188000 Ext. 11200 
www.uao.edu.co 

 

Universidad 
Internacional del 
Ecuador 
ECUADOR 

Dolores Romero Cabezas 
Directora de Biblioteca 
dromeroc@internacional.edu.ec  
Juan Pablo Naranjo 
Procesos Técnicos 
jnaranjo@internacional.edu.ec 
biblioteca@internacional.edu.ec 

 

Universidad Tecnológica 
EL SALVADOR 

Licenciada Aracely Pérez de 
Hernández 
Directora 
aracely@utec.edu.sv 
 

 

UNITEC 
HONDURAS 

Tel: (504) 291.3838/9 
www.unitec.edu 

Dra. Lorenzana 

UTH 
Universidad Tecnológica 
de Honduras  
HONDURAS 

Marcia Le·Sage 
Directora General de las 
Bibliotecas UTH  
marcisisa@hotmail.com 
 
www.uth.hn 

Patricia Osorio  
Directora de Relaciones 
Públicas  
y de la Licenciatura en 
Relaciones Públicas 
patricia.osorio@uth.hn 

Universidad San Pedro 
Sula 
HONDURAS 

Info.general@usps.edu 
www.usps.edu 
 
 
 

Lic. Senen Villanueva 
Henderson 
Vicerrector 
svillanueva@usps.edu 

   
Universidad Americana 
NICARAGUA 

Maria Luisa Fernández 
Directora de Biblioteca 
marialuisa.fernandez@uam.edu.ni 
www.uam.edu.ni 

 
 

Universidad Latina de 
Panamá 
PANAMA 

Lic. Aura Arosemena 
Encargada de Biblioteca 
aaroseme@ulatina.ac.pa 
www.ulatina.ac.pa 

Prof. Eneida López 
Directora de Relaciones 
Internacionales 
elopez@ns.ulat.ac.pa 



Universidad 
Interamericana de 
Puerto Rico  
PUERTO RICO 

RECINTO METROPOLITANO 
La directora es Rosa Pimentel, 
rmpimentel@metro.inter.edu.   
El del CIT es Eduardo Ortiz, 
ehortiz@metro.inter.edu 
 
 
RECINTO DE FAJARDO 
El nombre es Angie Colón y el 
email es: 
acolón@inter.edu 
 
 
RECINTO DE BAYAMON 
La Directora del CAI es la Sra. 
Sandra Rosa  
srosa@bc.inter.edu 
 
 
RECINTO SANTIAGO 
La Directora del CAI de la Escuela 
de Optometría es la Sra. Wilma 
Marrero, 
wmarrero@inter.edu 
 
 
 
RECINTO  
Héctor Rubén Sánchez 
rsanchez@inter.edu 
 
 
 
RECINTO DE BARRANQUITAS 
María del C. Rivera Zayas- 
Directora Interina  
Centro de Acceso a la 
Información- Recinto de 
Barranquitas 
mcrivera@br.inter.edu  

María Isabel Rosso 
Directora  
Educación Internacional e 
Intercambios 
mrosso@inter.edu 

Universidad 
Hispanoamericana de 
Costa Rica 

Director General de la Biblioteca 

Dr. Claudio Montero Ayales 

apazos@uhispanoamericana.ac.cr 

 

 

   
Universidad Tecnológica 
de Bolívar (Colombia) 

Directora:  Dora Lilia Sepulveda  

dsepulve@unitecnologica.edu.co 

  

 



 
Universidad 
Hispanoamericana de 
Costa Rica 

  

 

 

Universidad San Pablo 
de Guatemala 

  

 

 

 
 
 


